Página 1 de 1

Requerimento Nº 1377/2023

Solicita informações do Executivo, junto ao Órgão
competente, sobre a garantia de acesso à internet,
com fins educacionais, aos alunos e aos
professores da educação básica pública municipal.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
para que verifique junto ao órgão competente, informações sobre a garantia de acesso à internet,
com fins educacionais, aos alunos e aos professores da educação básica pública municipal.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Esse requerimento tem por objetivo obter informações sobre a garantia de acesso à
internet aos alunos da rede pública de ensino municipal pertencentes a famílias inscritas no
Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), bem como os
professores da educação básica da rede pública de ensino de nosso município.

A garantia de acesso à internet aludida neste documento, está disposta na lei
14.172/2021, que dispõe sobre a assistência da União promovendo a distribuição pecuniária aos
Estados e ao Distrito Federal, para que apliquem na implementação tecnológica, afim de
promover a inclusão digital nas escolas municipais da rede pública de ensino dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municípios. Sendo que uma vez não sendo realizado o referido
investimento, voltarão para os cofres públicos Federais.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 27 de fevereiro de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
77

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
87

8/
20

23
 -

 2
7/

02
/2

02
3

09
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
X

76
-3

63
2-

V
80

N
-R

M
C

5

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=TX763632V80NRMC5,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: TX76-3632-V80N-RMC5

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
77

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
87

8/
20

23
 -

 2
7/

02
/2

02
3

09
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
X

76
-3

63
2-

V
80

N
-R

M
C

5

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=TX763632V80NRMC5
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TX763632V80NRMC5
		2023-02-27T09:36:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura